Visto da Procuradoria Geral

.......................................

PROJETO DE LEI Nº 026/2021
Autoriza o Município de Estação a firmar Contrato de Rateio com o Consórcio Intermunicipal da Região do Alto Uruguai – CIRAU.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a firmar contrato de rateio com o Consórcio Intermunicipal da Região do Alto Uruguai – CIRAU, pessoa jurídica de direito público interno devidamente inscrita no CNPJ/MF sob n.º 11.074.898/0001-69, com sede na Rua Santos Dumont, n.º 370, no Município de Erechim/RS, visando à manutenção institucional e operacional da associação para a realização de certames licitatórios específicos, conforme Minuta de Contrato de Rateio constante do Anexo Único, que passa a integrar esta Lei para todos os fins.

Parágrafo único: O contrato de rateio a ser assinado não configurará adesão do Município ao Consórcio, destinando-se unicamente ao custeio institucional e operacional da associação a fim de permitir a deflagração e o acompanhamento dos certames licitatórios específicos descritos no instrumento contratual, permitindo a fruição, pelo Município, dos benefícios advindos das licitações realizadas pelo Consórcio.

Art. 2º O contrato de rateio a ser firmado terá validade durante o exercício de 2021, encerrando-se seu prazo de vigência em 31 de dezembro de 2021.

Art. 3º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Especial no Orçamento vigente, com a seguinte classificação:

ÓRGÃO – 02 – GABINETE DO PREFEITO

02.01.04.122.0002.1.047 – Participação em Consórcio Intermunicipal

Elemento de Despesa – 3.3.71.70 – Rateio pela Participação Consórcio Público .................

....................................................................................................................................................... R$ 12.500,00

Total do Crédito Especial .................................................................................................. R$ 12.500,00

Art. 4º Servirá de recurso para abertura do Crédito Especial acima, a redução na seguinte dotação orçamentária:

ÓRGÃO – 02 – GABINETE DO PREFEITO

02.01.04.122.0002.2.003 – Manutenção das Atividades do Gabinete

Elemento de Despesa – 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica ..........

....................................................................................................................................................... R$ 12.500,00

Total da Redução .................................................................................................................. R$ 12.500,00

Art. 5º As disposições da presente Lei ficam inclusas no Plano Plurianual e Lei de Diretrizes Orçamentárias vigentes.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 02 de junho de 2021.

Geverson Zimmermann,

Prefeito Municipal.

Estação, 02 de junho de 2021.
EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS DO PROJETO DE LEI Nº 00x/2021
Senhora Presidente:

Senhores Vereadores:

Por meio do presente, estamos encaminhando à deliberação desta Casa Legislativa o Projeto de Lei em anexo, o qual solicita autorização para firmar contrato de rateio para fins de participação no Consórcio Intermunicipal da Região do Alto Uruguai – CIRAU.

Referida adesão é para fins de participação dos processos licitatórios, realizados a nível do Consórcio, visando obter melhores valores, visto que possibilitará a compra comum de produtos para todos os Municípios participantes.

Assim, o Município de Estação, com o presente contrato, poderá aderir aos registros de preços formulados no Consórcio, possibilitando diminuição dos gastos públicos nas compras.

Cabe ressaltar que o valor mensal a ser pago é feito com base no número de habitantes do Município e no valor fixo de R$ 0,30 (trinta centavos) por habitante.

Por fim, cumpre esclarecer que o presente pedido não é para adesão ao Consórcio, ou seja, o Município não será membro do Consórcio, mas mero participante, para fins de utilização dos benefícios advindos dos registros de preço realizados pelo consórcio a nível regional.

Assim, encaminhamos o presente pedido de autorização, com abertura do respectivo crédito especial para suportar a despesa criada.

Na certeza de contar com a habitual atenção dos Nobres Vereadores, colocamo-nos à disposição para eventuais esclarecimentos.

Geverson Zimmermann,

Prefeito Municipal.